
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  071.2274534 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.           /RM 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei 

Contratti Pubblici 

 

OGGETTO: Servizio di interpretariato a corso di formazione presso la Direzione 

Regionale delle Marche Via Palestro 15 Ancona. 

- CIG n. ZAB28C09DF 

- CIG n. ZF428C09F0 

 

Il sottoscritto Direttore Regionale Marche, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06363391001, di seguito per brevità 

“Agenzia”; 

PREMESSO CHE: 

 

- la Direzione Centrale Risorse umane e organizzazione – Ufficio Formazione  e 

digital learning, in collaborazione con la Direzione Centrale Servizi catastali, 

cartografici e di pubblicità immobiliare, ha organizzato l’iniziativa formativa 

“Revisione del classamento di unità immobiliari ubicate nei porti di rilevanza 

nazionale ed internazionale” ; 

- il corso è destinato ai tecnici catastali delle strutture centrali e provinciali area 

Territorio che operano nell’ambito dei processi di accettazione e successivo 

controllo delle rendite degli atti di aggiornamento Docfa; 

- per la partecipazione al corso di un funzionario della Direzione Provinciale di 

Macerata è necessario un servizio di interpretariato LIS (lingua italiana dei segni);  

- non esistono convenzioni CONSIP per il servizio in questione pertanto, attraverso 

l’Ente Nazionale per la protezione e l’assistenza dei sordi ENS è stato acquisito al 

protocollo di questa Direzione Regionale R.U. n. 13933 del 05/06/2019 il 

preventivo presentato da Becci Eugenia in qualità di associata Anios – Associazione 

interpreti LIS per l’importo complessivo di € 500,00 iva esclusa; 

- Il preventivo prevede la presenza di n. 2 interpreti alla tariffa giornaliera ad 

interprete di € 250,00 + IVA comprensiva di rimborsi spese e pasti;  

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001799.12-06-2019-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  071.2274534 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- Visto il programma del corso in questione che prevede la durata di sette ore a 

partire dalle ore 9,00 del giorno 12 giugno 2019 presso la sede della Direzione 

Regionale Marche, Via Palestro n. 15 – Ancona; 

- Il preventivo presentato dalla Sig.ra Becci Eugenia è stato ritenuto congruo in 

relazione al tariffario indicativo approvato dall’Assemblea Nazionale del 

22/06/2002  - Napoli, modificato in data 21/06/2003 e pubblicato dalla Società 

C.I.L.I.S che prevede per tale servizio la presenza di due operatori a giornata (7 ore 

lavorative) al costo di € 258,00 iva esclusa oltre alla diaria o ospitalità completa 

nonché il rimborso delle spese di viaggio; 

 

 

 

VISTO: 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, ad oggetto “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; La legge 13 agosto 2010 n.136, con particolare 

riferimento all’art.3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 

2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione MEPA per gli acquisti di beni e servizi 

da € 1.000 a € 5.000 euro; 

 

- il Manuale Interattivo delle Procedure, scheda B.b.4 – affidamenti diretti, paragrafo 

1 “premesse generali”; 

 

- che l’importo del servizio è inferiore a € 1.000,00 

 

RITENUTO CHE 

in esito all’istruttoria condotta con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, si possa procedere all’affidamento del servizio mediante 

affidamento diretto ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs 50/2016 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  071.2274534 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 DETERMINA  

 

a) di approvare la spesa complessiva di € 500,00 (cinquecento/00) IVA esclusa e 

di procedere all’affidamento diretto a: 

- Becci Eugenia – P.IVA 02651010429 – per l’importo di € 250,00 IVA esclusa - 

CIG n. ZAB28C09DF assunto in data 07/06/2019 

- Pracchia Gino – P.IVA 01166660439 – per l’importo di € 250,00 IVA esclusa –

CIG n. ZF428C09F0 assunto in data  07/06/2019 

 

b) l’ordine-contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

c) La copertura finanziaria del servizio è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 2019, 

Famiglia 3 – Servizi da terzi; 

d) Le funzioni di Responsabile del Procedimento dell’ordine-contratto che verrà 

stipulato saranno espletate dall’arch. Remo Checola, ai sensi dell’art.31 del 

D.Lgs n. 50/2016. 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Rossella Rotondo 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 


